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Lénda : Pércillet vendimi i Bordit t& Administrimit pér miratimin e rregullores sé brendshme té

Bordit t&¢ Administrimit pér Universitetin “Eqrem Cabej”.

Drejtuar : Rektorit t¢ Universitetit “Eqrem Cabej”, Prof.dr.Bektash Mema.

Kryetari i Bordit t&é Administrimit

Dr.Merita Isaraj
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Mbéshtetur né Ligjin Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ng IAL-t& né
Republikén e Shqipérisé”, neni 49, Bordi i Administrimit, n&¢ mbledhjen e datés 25.01.2017, pér

miratimin e rregullores sé& brendshme t& Bordit t& Administrimit t& Universitetit “Eqrem Cabe;j”.

VENDOSI:

1. Té& miratoj& rregulloren e brendshme t& Bordit t&¢ Administrimit t& Universitetit “Eqrem

Cabej”.

Kryetari i Bordit té Administrimit

Dr. Merita Isaraj
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GJIROKASTER

BORDI J ADMINISTRIMIT

RREGULLORE E BRENDSHME

Neni 1
Objekti

Objekt: i késaj rregulloreje do & jeté pércaktimi i rregullave dhe i procedurave g& do té
ndigen nga Bordi i Administrimit (g€ kétu Bordi), pér thirrjen ¢ mbledhjeve, diskutimin e
¢éshtjeve, marrjen e vendimeve dhe administrimin e dokumentacionit.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo rregullore mbéshtetet n& Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit ¢ larté né Republikén e Shqipérisé”, né Ligjin Nr. 8480, daté
27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale té administratés shtetérore dhe enteve
publike”. dhe né Statutin e Universitetit “Eqrem Cabej”.

Neni 3
Pérbérja, mandati dhe ményra e zgjedhjes s& anétaréve

1. Bordi pérbéhet nga 7 anétaré t& punésuar me kohé t& pjesshme. nga té cilét katér jané
pérfaqésues t€ cakiuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe tre jané pérfagésues té
universitetit t& zgjedhur sipas parashikimeve t€ nenit 48 pika 1 t& Ligjit Nr. 80/2015 “Per
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 1¢ larté né Republikén ¢
Shqipérisé”.

2, Pérbérja ¢ mésipérme mund t€ ndryshojé né varési té planit buxhetor afatmesém té
universitetit sipas parashikimeve t&€ neni 48 pika 2 t& ligjit t&¢ mésipérm.

3. Mandati i anétarit t€¢ Bordit éshté pesé vjet dhe vazhdon deri né konstituimin e Bordit t&
ri.

4. Né mbledhjet e Bordit mund té ftohen t& marrin pjesé pa t& drejté vote Rektori, Dekanét,
drejtuesit e njésive bazé, Administratorét si dhe népunés té tjeré né var € pé
diskutim. ®
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Neni 4
Zgjedhja e Kryetarit t& Bordit.

1.  Kiryetari i Bordit zgjidhet nga Bordi me shumicén e votave t& anétaréve prezenté né
mbledhje.

2.  Kandidaturén pér Kryetar t& Bordit kané té drejté ta vendosin anétarét e Bordit té
Administrimit. Ata mund t& vetéaplikojné ose t& propozohen nga anétarét e Bordit,

3.  Kryetari i Bordit zgjidhet pa debat dhe me votim té fshehté.

4.  NE rast se, asnjé nga kandidatét nuk ka fituar shumicén e kérkuar me ligj, vijohet me njé
raund t& dyté.

5. Votimi organizohet publikisht dhe drejtohet nga anétari mé i vjetér né moshé. Ai shpall
rezultatin e votimit.

6.  Drejtuesi i mbledhjes fton menjéheré Kryetarin e zgjedhur té Bordit t& zéré vendin e tij.

Neni §
Funksionet e Bordit

1. Bordi i Administrimit ka ké&to funksione kryesore:

a) garanton géndrueshmériné financiare t€ institucionit 1€ arsimit t¢ larté dhe pérmbushjen e
misionit t& tij:

b) me propozim té Senatit Akademik, miraton planin strategjik t& zhvillimit t& institucionit dhe
mbikéqyr zbatimin e tij;

c) me propozim t& Senatit Akademik, miraton buxhetin vjetor dhe até afatmesém t& institucionit
dhe mbikéqyr zbatimin e tyre;

¢) me propozim té Senatit Akademik, miraton numrin e personelit né t& gjitha nivelet;

d} vleréson paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin e institucionit té arsimit t&€ larté, si dhe
ndarjen ose bashkimin e institucionit t€ arsimit t€ larté me njé institucion tjetér t& arsimit t& larté,
dh) miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbyiljen e njésive pérbérése té institucionit té
arsimit té larté:

e) jep mendim pér projektrregulloren e institucionit dhe miraton rregulloren financiare t& tij;

€) pércakton rregullat pér shpérndarjen e t& ardhurave gé siguron institucioni nga ushtrimi i
veprimtarive té tij, si dhe mbikéqyr pérdorimin e burimeve té financimit:

t) éshté pérgjegjés pér caktimin e kritereve e té procedurave pér punésimin e administratoréve
dhe personelit administrativ, mbéshtetur né aktet e institucionit t& arsimit t& larté:

g) eméron dhe shkarkon administratorin e institucionit; P E SIS
g]) miraton paraprakisht statutin e institucionit t& arsimit t& larté, par. Qs@t i_pércille
Akademik; & :
h) miraton raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé s€ institucionit, t& haguar nggvgel‘g,g rati.
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1) miraton propozimin e Senatit pér pagat e personelit akademik dhe administrativ si dhe

tarifén e orés mésimore;

j) miraton paraprakisht tarifén e rregjistrimit dhe t& studimeve né UGJ dhe ia pércjell pér
miratim t& métejshém Senatit Akademik;

k) informon Senatin Akademik dhe Rektorin pér situatén financiare dhe projektet pérkatése pér
t€ gjithé Universitetin.

3.

Neni 6
Kryetari

Kryetari pérfagéson Bordin né¢ marrédhénie me té tret€, si dhe kujdeset pér zhvillimin e
veprimtarisé né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore.

Né pérputhje me Rregulloren e Bordit, drejton mbledhjen e tij, u jep fjalén anétaréve,
drejton dhe moderon debatet, cakton radhén e votimeve dhe njofton rezultatin e tyre,
siguron zbatimin e hgjit dhe marrjen e vendimeve té drejta.

Kryetari mund t& shtyjé ose t&€ mbyllé mbledhjen para kohe, né rastet kur situata ¢ pérlig;
kété veprim. Vendimi 1 Kryetarit pasqyrohet né procesverbalin e mbledhjes.

Kryetari ose ¢do anétar tjetér i Bordit ka té drejté t&€ béjé ankime né gjykaté kundér
vendimeve t€ marra nga ky organ dhe t& kérkojé pezullimin e zbatimit té tij, kur ¢mon se
vendimi éshté i kundérligjshém.

Kryetari i Bordit z&évendésohet pérkohésisht nga anétari mé i vjetér me t& drejté vote,

Nent 7
Sekretariati Teknik

Sekretariati g€ mbéshtet veprimtaring e Bordit ka né pérbérje njé specialist t& pérhershém
qé menaxhon arkiv-protokollin dhe mund ¢ thérrasé né varési té ¢éshtjeve t& shtruara pér
diskutim. népunés t& administratés sé€ Rektoratit specialist né¢ fushat pérkatése.

Sekretariati Teknik v€ né dispozicion t€ Bordit t& gjithé informacionin dhe konsulencén gé
kérkohet prej tij dhe q& éshté n& pérputhje me kompetencat ligjore.

Neni 8
Programi i punés

Bordi i zhvillon punimet sipas njé programi té caktuar.
Programi i punés s& hartohet pér njé periudhé gjashté mujore, propozohet nga Kryetari pas
konsultimeve t€ béra me anétarét e bordit dhe miratohet me shumicén e votave,
Programi i punés pérmban listén e ¢éshtjeve gé do té shqyrtojé Bordi i Admini 'Eimit.
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Neni 9
Njoftimi i rendit t€ dités dhe i mbledhjes pasardhése

Kryetari vendos pér rendin e dités s¢ ¢do mbiedhjeje, pérvec rasteve kur parashikohen
ndryshe me ligj. Rendi i dit&s pé&rfshin ato ¢éshtje q& jané propozuar nga anétarét dhe qé
jané kompetencé e bordit. Kérké&sa pér ta futur njé ¢éshtje né rendin e dités béhet me
shkrim, t& paktén S(pesé€) dité pérpara datés s¢ vendosur pér mbledhjen.

Rendi i dités u shpérndahet gjithé anétaréve, t€ paktén 48(dyzeté e teté) oré pérpara datés sé
mbledhjes.

Né fillim t& ¢do mbledhje kryetari bén t€ njohur rendin e dités, né pérputhje me kalendarin
€ punimeve.

Kryetari para se t€ mbyllé mbledhjen, njofton datén dhe orén e fillimit t&8 mbledhjes sé
ardhshme.

(Cdo ndryshim pér datén dhe kohén e vendosur pér mbledhjet, shogéroh&t me njoftimin e
¢do anétari 1€ Bordit t&¢ Administrimi.

Neni 10
Ndryshimi i rendit t& dités

Bordi nuk mund t€ diskutojé dhe t& vendos pér ¢éshtje & nuk jané né rendin e dités.

Pér t€ diskutuar ose vendosur pér ¢éshtje qé nuk jané né rendin e dités. bordi merr vendim
me jo mé pak se njé té€ dyt€n e anétaréve té pranishém. Propozimet pér vendosje t&
¢Eshtjeve t€ tjera né rend t€ dit€s duhet t€ paragiten me shkrim nga té paktén 2(dy) anétarg,
para fillimit t& diskutimit t&€ njé& pike t& rendit té dités ose kur &shté pezulluar diskutimi.

Neni 11
Kuorumi dhe vendimmarrja

Pérpara ¢do votimi, Kryetari sé bashku me sekretaren e bordit verifikon numrin e anétaréve
t& pranishém né mbledhje.

Mbledhjet e Bordit jané t& vlefshme kur né to merr pjesé mé shumé se gjysma e té gjithé
anétaréve. pérveg rasteve kur me ligj parashikohet ndryshe.

Kur me hapjen e mbledhjes nuk jané t& pranishém shumica e anétaréve, kryetari vendos
thirrjen e mbledhjes, t& paktén 24 (njézete e katér) oré pas té parés.

Bordi merr vendime vetém pér ¢éshtje t¢ cilat jané pérfshiré né rendin e dités, pérveg
rasteve kur t€ paktén 2/3 e anétaréve vendosin pér shqyrtimin dhe marrjen e vendimeve pér
¢Eshtje g€ nuk jané né rendin e dités.

Vendimet e Bordit merren me shumicén e votave né prani t& mé shumé se gjysmés sé té
gjithé anétaréve, pérveg rasteve t& parashikuara ndryshe né ligj. A
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6. Mendimi i anétaréve g€ kané mbetur né pakicé. né ¢do rast shénohet né procesverbalin e
pérmbledhur t& mbledhjes s& Bordit.

Neni 12
Mbledhjet € hapura

Pér mbledhjet e hapura njoftohet data, ora dhe vendi i mbledhjes, né ményré qé té
garantohet njoftimi i paléve t& interesuara. Njoftimi bé&het t& paktén 48 (dyzete e teté&) oré para
dités s& mbledhjes.

Neni 13
Procesverbalet e mbledhjeve

1.  Né mbledhjet e Bordit mbahet procesverbal i pérmbledhur.

2. Né procesverbalin e pérmbledhur shénohet data e zhvillimit t& mbledhjes, ¢éshtja gé
shqyrtohet. pjes€émarrja e anétaréve dhe e t& ftuarve, pérmbledhja e diskutimeve té béra,
vendimet g€ merren. si dhe forma e rezultati i votimit.

3.  Procesverbali mbahet nga sekretari dhe i paraqitet p&ér miratim gjithé anétaréve né fund té
mbledhjes ose né fillim t& mbledhjes sé¢ ardhshme. Pas miratimit procesverbali
nénéshkruhet nga sekretari dhe kryetari.

4.  Anétarét e Bordit kané t& drejté t& kérkojné q& t&€ shénohet né procesverbal fakti dhe arsyet
e votimit kundér nj&€ vendimi t& Bordit. Kéta anétaré pérjashtohen nga ¢do pérgjegjési gé
mund t¢ rrjedhé nga ky vendim. Vendimet qé& 1 drejtohen njé organi mé té€ larté té
administratés, shogérohen me deklarimin e votave t& t& gjithé anétaréve.

5.  Procesverbali i pérmbledhur i mbledhjes sé Bordit &shté dokument q& ruhet né zyrén e
sekretari-arkivit t& Bordit t& Administrimit.

6.  Procesverbali mbahet nga sekretari i Bordit.

Nent 14
Aktivizimi i specialistéve t€ jashtém

Bordi i Administrimit pér realizimin e detyrave t€ tij mund t€ aktivizojné specialist& t&
fushave t€ ndryshme, t& Universitetit ose jashté tij.

Neni 15
Diskutimet né mbiedhjet e Bordit
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1. Cdo anétar q& déshiron té diskutojé pér nj& céshtje t& pérfshiré ose t& papérfshiré né
rendin e dités, duhet t&¢ marré aprovimin e Kryetarit.
P Asnjé anétar 1 Bordit nuk mund t& diskutojé& pa iu dhéné fjala.
Neni 16

(&shtje t& procedures

1. Pér ¢éshtje t€ procedures, fjala jepet menjéheré. Jané& ¢éshtje t&€ procedurés kérkesat gé&
kané t&€ b&jné me zbatimin e Rregullores, kérkesat q&¢ pérmbajné propozime pér
ndryshime ose plotésime t& rendit t€ dit€s t€ miratuar, kérkesat pér ndérprerjen ose
shtyrjen e mbledhjes ose t& diskutimeve, si dhe kérkesat € kané t& b&jné me ményrén e
marrjes s& vendimeve ose kryerjes s& votimit.

2. Ndérhyrjet pér ¢éshtjet e procedurés béhen shkurtimisht dhe pa prekur thelbin e ¢éshtjes
kryesore.
Neni 17
Votimi
1. Votimi éshté vetjak.
2. E drejta e votés nuk delegohet.
3. Vendimet merren me votim t& hapur, pérvec rasteve té parashikuara ndryshe me ligj.

Votimi béhet i fshehté né rastin e vendimit té pérzgjedhjes sé kandidaturés pér
Administrator t& Universitetit, s1 dhe né rastin e vendimeve gé pérmbajné vlerésime mbi

personat.

4. Me fillimin e votimit nuk lejohet té b&éhen mé diskutime dhe as i jepet fjala ndokujt deri
né shpalljen e rezultatit t& votimit. Votimi nuk ndérpritet pér asnjé arsye.

5. Anétarét e Bordit g€ jané t€ pranishém né mbledhje dhe g&€ nuk kané& ndonjé pengesé

ligiore, nuk mund t€ abstenojng&, perve¢ rasteve kur parashikohet ndryshe me ligj.
Krvetari voton i fundit.

6. Anétarét e Bordit, q¢ kané pengesa ligjore nuk duhet t& jené 1€ pranishém gjaté
diskutimeve dhe votimit.

7. Votimi i hapur béhet me ngritjen e dorés.

8. Votimi i fsheht€, pérve¢ rasteve kur nuk lejohet t& kryhet sipas akteve ligjore ¢

nénligjore. mund t&€ kérkohet nga ¢ paktén 2(dy) anétaré té Bordit dhe vendoset me
shumicén e votive t& t& gjithé anétaréve. Kérkesa pér votim t& fshehté duhet té
formulohet né kohén kur kryetari mbyll diskutimet dhe deklaron se do té kalohet né
votim.

9. Votimi i fshehté béhet duke hedhur né kuting e votimit fletén e votimit.
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10. Fleta e votimit t& fshehté duhet t€ pérmbajé t€ paktén objektin ¢ votimit dhe alternativat e
votimit pro, kundér dhe abstenim. Né fletén e votimit. anétari shénon me njé shenjé t&
dallueshme dhe € qarté (sipas vendimit t&¢ Bordit) pér zgjedhjen e bé&ré né alternativén pér
té cilén &éshté dakord.

11. Né rast kur rezultati i votimit &shté i barabarté dhe votimi nuk &sht& i fshehté, vota e
kryetarit €shté vendimtare.

12,  N& rast se votimi béhet i fshehté dhe votat jané t& barabarta, kryhet njé votim i dyté. Né
se dhe votimi i dyté ka barazi t& votave, vendimi shtyhet pér mbledhjen tjetér. Nése né
votimin e par€ t&€ mbledhjes tjetér do t& keté pérséri barazi votash. atéheré kryhet votim i
hapur, me pérjashtim té rasteve té parashikuara n€ pikén 3 (tre) t& kétij neni.

Neni 18
Sqarimi i votés kundér

Anétari 1 Bordit ka té drejtén e sqarimit t& arsyeve té votimit kundér deri né 3 (tre)minuta.
Kur kérkohet t& béhet sqarim pér votimin kundér, atij i jepet fjala menjéheré pas votimit.
Neni 19
Pérséritja dhe shpallja e rezultatit t& votimit

1. (do votim 1 kryer né kundérshtim me ligjin ose Rregulloren e Bordit t¢ Administrimit t&
Universitetit “Eqrem Cabej” éshté i pavlefshém. Kryetari né rast shkeljeje t& procedurés
s¢ votimit. urdh&ron anulimin e votimit dhe pérséritjen menjéheré té tij.

2. Rezultati i votimit shpallet nga kryetari. duke pérdorur togfjaléshin “Mirarohet nga Bordi
i Administrimif™ ose “Nuk miratohet nga Bordi i Administrimif”.

Neni 20
Dokumentacioni i Bordit t& Administrimit

| 3 Dokumentacioni pér Bordin pérfshin:
a) ligjet. vendimet, rezolutat, qé kané né& objekt aspektet administrative, financiare.
ckonomike dhe té€ pronave t& Institucioneve 1& Arsmit té Larté;
b) dokumentet q& lidhen me pérgatitjen dhe zhvillimin e mbledhjeve t& Bordit (vendimet,
raportet, procesverbalet);
2. Dokumentacioni ruhet né zyrén e Sekretari-Arkivit. Me sistemimin e dokumentacionit
merret sekretari 1 Bordit t& Administrimit.




Republika ¢ Shyiperisé
Unwversitets “Eqretn Cabey”
Grrolastir

Neni 21
Interpretimi i Rregullores

Kur ngrihen pretendime gjaté zhvillimit t& mbledhjeve lidhur me interpretimin
dhe zbatimin e ké&saj Rregulloreje, &shté kompetencé e kryetarit pér t€ vendosur pér
pretendimin e ngritur, vendim i cili nuk &shté objekt diskutimi.

Neni 22
Ndryshimi i Rregullores

Cdo anétar i Bordit ka t& drejté t& paraqesé propozime pér ndryshime n&
Rregulloren e Bordit. Ndryshimet né kété Rregullore miratohen me shumicén e votave té
té gjithe anétaréve t& Bordit t& Administrimit.

Neni 23
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fugi menj&herg.

Kryetari i Bordit té Administrimit

Dr. Merjta Isaraj
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